
 

 
ACADEMIA DE LETRAS, CIÊNCIAS E ARTES PERIMIRIENSE (ALCAP) 

CNPJ: [31.314.109/0001-27 ] 
Fundada em 20 de maio de 20 

 

 

PORTARIA Nº 02/2025, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a designação dos Membros da 
Diretoria e do Conselho da Biblioteca ALCAP Prof. 
Taninho. 

 

A Presidente da Academia de Letras, Ciências e Artes Perimiriense – ALCAP, no uso de suas 
atribuições estatutárias, e considerando o Regimento Interno da Biblioteca ALCAP Prof. 
Taninho, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes nomes para compor a Diretoria e o Conselho da Biblioteca 
ALCAP Prof. Taninho, conforme estrutura organizacional estabelecida no Regimento Interno: 

I – Diretoria da Biblioteca 

 Direção Geral: Ana Creusa Martins dos Santos 
 Assistência à Direção: Nani Sebastiana Pereira da Silva 
 Supervisão de Projetos e Convênios: Diêgo Nunes Boaes 

 Sessão de Apoio Administrativo: Giselia Pinheiro Martins 
 Sessão de Apoio Administrativo: Jaílson de Jesus Alves Sousa 
 Atendimento ao Público: Os responsáveis por esta função serão nomeados em 

momento oportuno, por meio de ato específico.  

II – Conselho da Biblioteca 

 Presidente da ALCAP: Jessythannya Carvalho Santos 
 Vice-Presidente da ALCAP: Manoel Andrade Braga 

 Tesoureiro da ALCAP: Edna Jara Abreu Santos 
 Representante da Comunidade Geral: Lourivaldo Diniz Ribeiro 
 Representante da Comunidade Estudantil: Alice Santos Lopes 



 

 
ACADEMIA DE LETRAS, CIÊNCIAS E ARTES PERIMIRIENSE (ALCAP) 

CNPJ: [31.314.109/0001-27 ] 
Fundada em 20 de maio de 20 

 

Art. 2º Os membros designados exercerão suas funções pelo período de dois anos, 
conforme previsto no Regimento Interno da Biblioteca, podendo ser reconduzidos nos 
termos estabelecidos. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Peri-Mirim, 10 de fevereiro de 2025. 

 

Jessythannya Carvalho Santos 
Presidente da ALCAP 

 
 


		2025-02-10T09:38:55-0300




